
 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 6 DICEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 8 

ART. 21 L.P. – co. 1) REQUISITI PER LA PERMANENZA DELL’ISCRIZIONE ALL’ALBO 

                            co. 3) REVISIONE ALBI ELENCHI E REGISTRI  

 

Il Consiglio, su relazione e proposta del Consigliere Segretario Avv. Papini, 

relativamente all’art. 21 Legge Professionale: 

• co. 1) L.P. - REQUISITI PER LA PERMANENZA DELL’ISCRIZIONE ALL’ALBO (D.M. 

47/2026 e D.M. 174/2021)  

• co. 3) L.P. - REVISIONE ALBI ELENCHI E REGISTRI 

richiamata la delibera n. 7 del 22.03.2023 con la quale veniva prorogato fino al 31.12.2023 il termine 

per l’invio dell’autocertificazione del requisito professionale dell’esercizio effettivo, continuativo e 

prevalente; 

considerato che a tutt’oggi l’Ordine non può verificare, ai sensi dell’art. 2 comma 1 del D.M.  n. 47 

del 25.02.2016 del Ministero della Giustizia, “la sussistenza dell’esercizio della professione in modo 

effettivo, continuativo, abituale e prevalente”, non essendo stato ancora emanato il decreto del 

Ministero della Giustizia previsto dall’art. 2, co. 5 del D.M.  n. 47/2016, che deve stabilire “le 

modalità con cui ciascuno degli ordini circondariali individua, con sistemi automatici, le 

dichiarazioni sostitutive da sottoporre annualmente a controllo a campione, a norma dell’articolo 

71 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445”; 

considerato che il Consiglio dell’Ordine, a mente del richiamato art. 21, deve eseguire ogni tre anni 

la revisione degli albi, degli elenchi e dei registri, per verificare il permanere dei requisiti di cui sopra; 

visto il preventivo di spesa di Visura Spa per l’attivazione del modulo “Revisione Albo” che prevede 

un costo unitario di € 0,20 per la fascia di iscritti compresi fra 4001 e 8000 (prot. 9586), 

DELIBERA 

• di prorogare, fino all’emanazione del decreto ministeriale sopra citato, l’attività di verifica in 

capo al Consiglio dell’Ordine circa l’esercizio della professione in modo effettivo, 

continuativo, abituale e prevalente da parte degli iscritti; 

• di attivare all’interno del Gestionale Sfera il modulo “Revisione Albo” che consente ai soli 

avvocati di inviare in maniera autonoma la dichiarazione di cui all’art. 2, comma 4 del DM 

47/2016, da rendere ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000, rendendo 

automaticamente tutti i dati a disposizione della Segreteria dell’Ordine che avrà la possibilità 

di creare report e/o statistiche; 

• di attivare il modulo per la revisione del triennio 2021-2022-2023, fissando come termine 

ultimo per la compilazione del questionario on-line il 30 aprile 2024.  

 

Manda la segreteria per l’attivazione delle procedure, la pubblicazione sul sito internet e la campagna 

informativa necessaria. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,58. 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente 


